
„Monitorul transparenţei decizionale” reprezintă o sinteză periodică a proiectelor de decizii (legi, 

hotărîri, regulamente, ordine ş.a.) elaborate de autorităţile administraţiei publice centrale şi 
lansate consultării publice. 

Scopul acestei publicaţii electronice este de a facilita accesul cetăţenilor, organizaţiilor 
neguvernamentale şi a mass-media la procesul de luare a deciziilor, informarea despre 
proiectele de decizii cu impact major, precum şi sporirea implicării actorilor activi ai societăţii în 
îmbunătățirea propunerilor de politici promovate de autorităţi. Textele integrale ale proiectelor 
de decizii sînt disponibile pe paginile web ale autorităţilor respective, iar pentru comoditatea 
utilizatorilor, în cuprinsul sintezei sînt înserate doar link-urile la documente. 

„Monitorul transparenţei decizionale” este întocmit de Asociaţia ADEPT şi reprezintă unul din 
rezultatele exercițiului de monitorizare a respectării Legii cu privire la transparenţa în procesul 
decizional şi a altor reglementări privind procedurile de asigurare a transparenţei în procesul de 
elaborare şi adoptare a deciziilor.  

Activităţile de monitorizare sunt desfăşurate în cadrul proiectului „Guvernul şi Parlamentul 
Deschis: Creşterea transparenţei în procesul decizional prin participarea publicului”, 
implementat de  Asociaţia ADEPT cu susţinerea financiară a Ambasadei Regatului Ţărilor de 
Jos. 

Sumarul actelor lansate de către autoritățile administrației publice centrale 

de specialitate spre consultare publică 

26-30 noiembrie 2012 
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MINISTERUL FINANŢELOR 

Proiectul Hotărîrii de Guvern cu privire la aprobarea Strategiei de dezvoltare 

în domeniul managementului finanţelor publice 2013-2020 

Data publicării: 28 noiembrie 2012 

Data limita pentru prezentarea contribuţiilor: 18 decembrie 2012 

Scopul prezentului proiect de hotărîre de Guvern reprezintă perfecţionarea/ 

îmbunătăţirea procedurii de gestionare a finanţelor publice şi promovarea 

proceselor şi sistemelor care garantează responsabilitatea, transparenţa şi 

echitatea în conformitate cu standardele şi practicile europene. Prezenta 

Strategie va servi drept  punct de reper în procesul de colaborare şi cooperare cu 

partenerii externi de dezvoltare, în vederea dinamizării reformelor în derulare, 

alinierea la standardele internaţionale de management financiar, precum şi în 

vederea edificării unor parteneriate strategice. 

MINISTERUL TEHNOLOGIILOR INFORMAŢIONALE 
ŞI COMUNICAŢIILOR 

Proiectul Hotărîri de Guvern cu privire la aprobarea proiectului de lege 

pentru modificarea şi completarea Legii comunicaţiilor electronice nr.241-

XVI din 15 noiembrie 2007 

Data publicării: 29 noiembrie 2012 

Data limita pentru prezentarea contribuţiilor: 12 decembrie 2012 

Prezentul proiect de hotărîre de Guvern este elaborat în vederea actualizării şi 

completării Legii comunicaţiilor electronice nr.241-XVI din 15 noiembrie 2007. 

Introducerea modificărilor şi completărilor la Legea comunicaţiilor electronice sunt 

http://www.mf.gov.md/ro/TranspDeciz/ProiecDeciz/28noiembrie2012/
http://www.mf.gov.md/ro/TranspDeciz/ProiecDeciz/28noiembrie2012/
http://www.mtic.gov.md/consult_public_rom/
http://www.mtic.gov.md/consult_public_rom/
http://www.mtic.gov.md/consult_public_rom/


efectuate în scopul armonizării condiţiilor privind disponibilitatea şi utilizarea eficientă a resurselor de 

spectru radio necesare pentru asigurarea dezvoltării continue a reţelelor şi serviciilor publice de 

comunicaţii electronice. 

AGENŢIA RELAŢII FUNCIARE ŞI CADASTRU 

Proiectul Hotărîrii de Guvern cu privire la modificarea şi completarea Regulamentului cu privire la 

modul de atribuire, modificare a destinaţiei şi schimbul terenurilor aprobat prin Hotărîrea 

Guvernului nr. 1451 din 24 decembrie 2007 

Data publicării: 30 noiembrie 2012 

Data limita pentru prezentarea contribuţiilor: 20 decembrie 2012 

Proiectul hotărîrii de Guvern prevede simplificarea procedurii de elaborare, coordonare şi prezentare 

Guvernului  a materialelor respective, înlăturarea restricţiilor şi micşorarea preţului la  elaborarea 

dosarului cadastral, înlăturarea restricţiilor la efectuarea acestor lucrări ce rezultă din modificările recente 

a art. 36 şi 73 din Codul funciar. În scopul urgentării elaborării dosarelor cadastrale privind atribuirea, 

modificarea destinaţiei şi schimbul terenurilor, cît şi aprobarea lor,  prin prezentul proiect  s-a urmărit 

micşorarea termenilor de examinare, elaborare şi coordonare a dosarului cadastral la diferite nivele, 

precum şi costurile pentru aceste lucrări, ca rezultat a micşorării şi simplificării a numărului de acte ce 

urmează a fi prezentat de către solicitanţi. 

MINISTERUL JUSTIŢIEI 

Proiectul Legii privind modificarea şi completarea unor acte legislative (măsuri anticorupţie 

prevăzute de SRSJ, îmbogăţirea ilicită, confiscarea extinsă ş.a.) 

Data publicării: 26 noiembrie 2012 

Data limita pentru prezentarea contribuţiilor: 6 decembrie 2012 

Proiectul legii conţine reglementări menite să excludă influenţe nepotrivite asupra judecătorilor şi să 

stabilească sancţiuni mai dure pentru acte de corupţie. În special, se propune:  

- limitarea comunicării judecătorilor cu participanţii la proces şi alte persoane terţe, în cazul în care o 

astfel de comunicare este legată de un caz sau o problemă particulară şi/sau de un rezultat probabil al 

dosarului; 

- introducerea instituţiei „confiscării extinse” aplicabilă în cazul comiterii unor infracţiuni de interes  

material, din anumite categorii (trafic, corupţie, evaziuni);  

- introducerea unei infracţiuni noi „îmbogăţirea ilicită” - fapta intenţionată a unei persoane publice 

(demnitar public) care a dus la îmbogăţirea ilicită a acesteia, prin mărirea substanţială a patrimoniului care 

depăşeşte veniturile lui legale; 

- testarea la poligraf a candidaţilor la funcţia de judecător şi procuror.    

Proiectul Legii privind testarea integrităţii profesionale 

Data publicării: 28 noiembrie 2012 

Data limita pentru prezentarea contribuţiilor: 5 decembrie 2012 

Scopul proiectului este prevenirea corupţiei în cadrul activităţii organelor de drept şi a sistemului de 

autorităţi publice care funcţionează în Republica Moldova şi sînt expuse unor riscuri sporite de 

coruptibilitate. În cuprinsul acestuia sînt reglementate principiile aplicabile, subiecţii activi şi pasivi ai 

testării, drepturile şi obligaţiile acestora, garanţiile speciale: atragerea doar la răspundere disciplinară, 

neadmiterea utilizării materialelor testării ca probe în procese penale şi contravenţionale, neadmiterea 

provocărilor şi a depăşirii riscului. De asemenea, este reglementată procedura testării, sînt stabilite 

persoanele responsabile şi urmările care survin ca rezultat ale testării integrităţii profesionale. Conform 

proiectului, testarea integrităţii profesionale va putea fi aplicată judecătorilor, procurorilor, poliţiştilor, altor 

angajaţi ai organelor de drept, precum şi demnitarilor publici din instituţii centrale. 
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Proiectul Legii cu privire la activitatea Consiliul pentru prevenirea şi eliminarea discriminării  

Data publicării: 28 noiembrie 2012 

Data limita pentru prezentarea contribuţiilor: nu este afișată 

Scopul proiectului este  de a asigura implementarea prevederilor Legii nr.121 din 25.05.12 cu privire la 

asigurarea egalităţii, prin reglementarea activităţii Consiliului pentru prevenirea şi eliminarea discriminării şi 

asigurarea egalităţii şi aprobarea personalului-limită al aparatului administrativ al Consiliului. 

MINISTERUL DEZVOLTĂRII REGIONALE ȘI CONSTRUCȚIILOR  

Proiectul Hotărîrii de Guvern cu privire la aprobarea Strategiei Naţionale de Dezvoltare Regională 2013-

2015 

Data publicării: 28 noiembrie 2012 

Data limita pentru prezentarea contribuţiilor: nu este afişată 

Strategia Naţională de Dezvoltare Regională pentru perioada 2013-2015 reprezintă principalul document de 

planificare strategică a politicii de dezvoltare regională. Acest document schiţează perspectivele dezvoltării 

regionale în RM, precum şi defineşte instrumentele şi mecanismele de realizare a obiectivelor strategice. 

Proiectul Hotărîrii Guvernului a fost examinat  în cadrul şedinţei Consiliului Naţional de Coordonare a 

Dezvoltării Regionale din 29 octombrie 2012, iar pe data 30 octombrie a fost prima dată publicat pe pagina 

web a Ministerului Dezvoltării Regionale şi Construcţiilor.  

Proiectul Hotărîrii de Guvern cu privire la aprobarea Programului pe termen mediu de elaborare a 

planurilor urbanistice la nivel de localităţi, pe anii 2013-2016 

Data publicării: 26 noiembrie 2012 

Data limita pentru prezentarea contribuţiilor: nu este afişată 

Programul prevede revizuirea actelor legislative şi normative în vederea simplificării procedurii de elaborare şi 

aprobare a documentaţei de urbanism şi elaborarea acesteia conform metodologiei moderne în domeniu. 

Scopul Programului este ameliorarea situaţiei privind dezvoltarea durabilă a localităţilor, prin excluderea 

edificării construcţiilor şi planificării localităţilor fără o politică şi strategie prestabilită, precum şi asigurarea 

localităţilor cu documentaţii de urbanism. 

MINISTERUL ECONOMIEI 

Proiect de Hotărîre de Guvern cu privire la aprobarea Regulamentului privind modul de instruire şi 

atestare a personalului agenţilor economici, care desfăşoară activităţi în domeniul securităţii 

industriale 

Data publicării: 26 noiembrie 2012 

Data limita pentru prezentarea contribuţiilor: 25 decembrie 2012 

Proiectul în cauză cuprinde prevederi referitor la modul de instruire şi atestare a personalului agenţilor econo-

mici, care desfăşoară activităţi în domeniul securităţii industriale, indiferent de  forma juridică de organizare şi 

tipul de proprietate, care efectuează lucrări şi/sau activităţi de proiectare, construcţie, exploatare, extindere, 

reconstrucţie, reutilare tehnică, conservare şi lichidare a obiectului industrial periculos; fabricare, montare, re-

glare, întreţinere şi reparaţie a instalaţiilor tehnice, utilizate la obiectul industrial periculos; transportare a 

încărcăturilor periculoase; expertiza securităţii industriale; instruirea şi reciclarea personalului, care activează 

în domeniul securităţii industriale. 

 

http://justice.gov.md/pageview.php?l=ro&idc=192
http://mdrc.gov.md/libview.php?l=ro&idc=144&id=2363&t=/Transparenta-decizionala/Proiecte-de-documente/Proiectul-Hotaririi-de-Guvern-cu-privire-la-aprobarea-Strategiei-Nationale-de-Dezvoltare-Regionala-2013-2015
http://mdrc.gov.md/libview.php?l=ro&idc=144&id=2363&t=/Transparenta-decizionala/Proiecte-de-documente/Proiectul-Hotaririi-de-Guvern-cu-privire-la-aprobarea-Strategiei-Nationale-de-Dezvoltare-Regionala-2013-2015
http://mdrc.gov.md/libview.php?l=ro&idc=144&id=2414&t=/Transparenta-decizionala/Proiecte-de-documente/Proiectul-Hotaririi-de-Guvern-cu-privire-la-aprobarea-Programului-pe-termen-mediu-de-elaborare-a-planurilor-urbanistice-la-nivel-de-localitati-pe-anii-201
http://mdrc.gov.md/libview.php?l=ro&idc=144&id=2414&t=/Transparenta-decizionala/Proiecte-de-documente/Proiectul-Hotaririi-de-Guvern-cu-privire-la-aprobarea-Programului-pe-termen-mediu-de-elaborare-a-planurilor-urbanistice-la-nivel-de-localitati-pe-anii-201
http://particip.gov.md/proiectview.php?l=ro&idd=591
http://particip.gov.md/proiectview.php?l=ro&idd=591
http://particip.gov.md/proiectview.php?l=ro&idd=591
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MINISTERUL AFACERILOR INTERNE 

Proiectul HG "Cu privire la modificarea şi completarea Hotărîrii Guvernului nr. 182 din 16 martie 

2010" (cu privire la aprobarea structurilor, efectivelor de personal şi indemnizaţiilor de funcţie în valută 

străină ale instituţiilor serviciului diplomatic al Republicii Moldova peste hotare) 

Data publicării: 27 noiembrie 2012 

Data limita pentru prezentarea contribuţiilor:  6 decembrie 2012 

Scopul proiectului HG constă în delegarea unui reprezentant al RM la Europol în vederea intensificării relaţiilor 

de colaborare la nivel operaţional, în special sprijinirea contactelor între RM, Europol şi statele membre UE, 

precum şi facilitarea schimbului de informaţie. Ofiţerul de legătură va fi considerat un reprezentant oficial al 

Republicii Moldova la Europol, cu statut de diplomat, responsabil pentru prevenirea şi combaterea 

infracţiunilor şi va fi numit pe un termen de 3 ani, cu posibilitatea prelungirii termenului de detaşare de pînă la 

1 an după expirarea primului mandat, doar în cazuri excepţionale.  

Concomitent, în vederea acoperirii unui spectru mai larg de competenţe şi a unei reprezentări 

corespunzătoare se preconizează ca funcţia dată să fie extinsă şi pentru cooperarea cu organismele UE, prin 

acordarea rangului diplomatic de consilier al Misiunii Republicii Moldova pe lîngă Uniunea Europeană cu 

sediul la Bruxelles. 

MINISTERUL AGRICULTURII ŞI INDUSTRIEI ALIMENTARE 

Proiect de lege privind modificarea anexei la Legea nr. 668-XIII din 23 noiembrie 1995 pentru aprobarea 

Listei unităţilor ale căror terenuri destinate agriculturii rămîn în proprietatea statului 

Data publicării: 27 noiembrie 2012 

Data limita pentru prezentarea contribuţiilor:  11 decembrie 2012 

Proiectul a fost elaborat  în conformitate cu prevederile Hotărîrii Guvernului nr. 1093 din 22.09.2006 „Despre 

aprobarea măsurii privind  inventarierea  şi înregistrarea  de stat a terenurilor destinate agriculturii proprietate 

a statului”.  Potrivit prevederilor Hotărîrii Guvernului menţionate, Agenţiei Relaţii Funciare şi Cadastru în 

comun cu Ministerul Agriculturii şi Industriei Alimentare şi autorităţile administraţiei publice locale li s-a pus în 

sarcină  să efectueze şi să finalizeze  lucrări  ce ţin de identificarea cantitativă şi calitativă, precum şi 

elaborarea planurilor cadastrale  ale terenurilor destinate agriculturii, proprietate a statului; să asigure  

înregistrarea primară masivă în registrul bunurilor imobile a terenurilor   destinate agriculturii, proprietate a 

statului, şi  să examineze cazurile de utilizare neautorizată a terenurilor cu destinaţie agricolă, proprietate a 

statului, de către persoanele  fizice şi juridice, în conformitate cu prevederile legislaţiei în vigoare. 

MINISTERUL MUNCII, PROTECŢIEI SOCIALE ŞI FAMILIEI 

Proiectul hotărîrii de Guvern privind condiţiile de salarizare a personalului din instituţiile de învăţămînt 

superior cu autonomie financiară  

Data publicării: 29 noiembrie 2012 

Data limita pentru prezentarea contribuţiilor:  29 decembrie 2012 

Proiectul a fost elaborat în scopul reglementării condițiilor de salarizare pentru corpul profesoral, personalul 

didactic-auxiliar și administrativ-gospodăresc din instituțiile de învăţămînt superior, cărora li s-a acordat 

autonomie financiară, urmînd ca din bugetul de stat să fie acoperite doar cheltuielile pentru serviciile 

educaționale, acordate de către universități pentru pregătirea specialiștilor conform comenzii de stat. În proiect 

este prevăzută acordarea pentru instituțiile de învățămînt superior a unei autonomii largi, în limitele prevăzute 

de Legea salarizării, atît la stabilirea salariilor de funcție cît și a unor sporuri, suplimente și premii, criteriul 

principal fiind posibilitatea acoperirii din contul mijloacelor financiare acaparate în procesul de activitate. 

Proiectul hotaririi de Guvern pentru aprobarea proiectului de lege pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 133-XVI din 13 iunie 2008 cu privire la ajutorul social  

http://particip.gov.md/proiectview.php?l=ro&idd=598
http://particip.gov.md/proiectview.php?l=ro&idd=598
http://particip.gov.md/proiectview.php?l=ro&idd=598
http://www.maia.gov.md/doc.php?l=ro&idc=49&id=15321
http://www.maia.gov.md/doc.php?l=ro&idc=49&id=15321
http://www.particip.gov.md/proiectview.php?l=ro&idd=601
http://www.particip.gov.md/proiectview.php?l=ro&idd=601
http://www.particip.gov.md/proiectview.php?l=ro&idd=603
http://www.particip.gov.md/proiectview.php?l=ro&idd=603
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Data publicării: 30 noiembrie 2012 

Data limita pentru prezentarea contribuţiilor:  30 decembrie 2012 

Planul de acţiuni al Guvernului pentru anii 2012-2015 aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 289 din 07 mai 

2012, prevede introducerea mecanismelor de muncă în folosul comunităţii şi/sau de lucrări publice pentru 

reducerea dependenţei faţă de ajutorul social. Proiectul propune ca pe lîngă Agenţiile Teritoriale pentru 

Ocuparea Forţei de Muncă (ATOFM), administrația publică locală va avea posibilitatea implicării în 

implementarea Legii cu privire la ajutorul social, în sensul introducerii obligațiunii pentru persoanele cu statut 

de șomer din cadrul familiilor beneficiare de ajutor social de a accepta lucrări publice neremunerate de interes 

local. Evidenţa persoanelor cu statut de şomer din cadrul familiilor beneficiare de ajutor social care vor presta 

lucrări publice neremunerate de interes local, va fi efectuată de către administraţia publică locală în comun cu 

ATOFM.  
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Asociaţia pentru Democraţie Participativă "ADEPT" este 

o organizaţie obştească, neguvernamentală, nonprofit şi 

neafiliată politic înregistrată în ianuarie 2000. 

Misiune 

ADEPT este un centru independent, de analiză şi 

consultanţă privind procesul decizional, politic, electoral şi 

social-economic din Republica Moldova şi din regiune. 

Misiunea ADEPT constă în promovarea valorilor 

democratice şi sprijinirea participării active a cetăţenilor în 

viaţa publică. 

Obiective strategice 

 contribuirea la realizarea eficientă a strategiilor 

guvernamentale orientate spre dezvoltarea social-

economică şi democratizarea Republicii Moldova; 

 promovarea şi consolidarea instituţiilor şi procedurilor 

democratice; 

 încurajarea şi facilitarea participării cetăţenilor la procesul 

decizional. 

Programe 

Pentru realizarea misiunii sale, ADEPT derulează 

următoarele programe:  

 monitorizarea guvernării;  

 alegeri; 

 partide politice. 
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